
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso cosituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all'originale.

COMUNE DI FAGNANO OLONA
 Provincia di Varese

CODICE ENTE n. 11472

Settore Lavori Pubblici e Ambiente
 ORDINANZA N. 20 DEL 11/04/2025

OGGETTO: PROROGA DELL'ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI DI 
RISCALDAMENTO FINO AL 23/04/2025 COMPRESO

IL SINDACO

PREMESSO che il Comune di Fagnano Olona è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 
del 2013 recante il “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, 
conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed 
estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, 
comma 1, lettere e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192”  e che pertanto l’accensione degli impianti termici 
di riscaldamento è consentita per 14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile ai sensi dell’art. 4 del DPR in 
parola;

RILEVATO che l'art. 5 comma 1 del suddetto D.P.R. dà facoltà ai Sindaci di derogare a quanto previsto 
dall'art. 4, con propria ordinanza, ampliando o riducendo, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali 
di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilendo riduzioni di 
temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili; 

CONSIDERATO che le previsioni meteorologiche per la prossima settimana riportano condizioni di 
maltempo con abbassamento delle temperature;

RITENUTO necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini, soprattutto delle fasce più deboli;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, estendere la possibilità di accensione dei suddetti 
impianti dal 16 aprile e fino al 23 aprile 2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ORDINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso cosituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all'originale.

1. per le motivazioni di cui in premessa, la proroga fino al 23/04/2025 compreso, della facoltà di 
accensione degli impianti termici per la climatizzazione invernale per tutte le categorie di edifici, 
per un limite massimo di 7 ore giornaliere, anche frazionate, nella fascia oraria compresa dalle 
ore 05:00 alle ore 23:00;

2. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Fagnano Olona e 
sul sito internet del Comune;

3. di incaricare il Settore Lavori Pubblici & Ambiente di attuare la proroga dell'accensione degli 
impianti termici degli edifici comunali.

Si avverte che, avverso la presente ordinanza, può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
della Lombardia, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione (art. 29 D.Lgs 104/2010), ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine 
(art. 9, comma 2° del D.P.R. 1199/1971).

IL SINDACO

Marco Baroffio
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


